indico a viabilidade de instalações 

de “grade de proteção” em pontos específicos na escola municipal de ensino fundamental 

Euclides de cunha. Projeto de lei 048/2025 “Autoriza a abertura de crédito adicional especial 

superavit financeiro no orçamento vigente, no valor de R$ 75.499,00 (Setenta e cinco mil e 

quatrocentos e noventa e nove reais), destinado à ampliação de meta do Convênio n. 

272/2023/SEAGRI-PGE e dá outras providências”. 

após a leitura passou para a VOTAÇÃO Projeto de lei 045/2025 “Abertura de 

crédito adicional especial proveniente do Contrato de Financiamento n. 0612004-

02/2023 (Programa FINISA), no valor de R$ 59.505,12 (cinquenta e nove mil, 

quinhentos e cinco reais e doze centavos) afim custear um Aditivo de Serviços 

Complementares na Estrutura Metálica para Placas Fotovoltaicas, proveniente 

de operação de crédito.” Projeto de lei 046/2025 “Autoriza o Poder Executivo a 

abrir Crédito Adicional Especial, no valor total de R$ 792.000,00 (setecentos e 

noventa e dois mil reais), em favor da Secretaria Municipal de Infraestrutura e 

Desenvolvimento e Agricultura– SEMINFRA, para Aquisição de Caminhão 

Basculante/Caçamba”  

O Projeto de lei 045/2025 e 046/2025 foi aprovado por unanimidade, e após a 

votação, todos os pronunciamentos dos senhores vereadores poderão ser vistos por